CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR AS CAUSAS, RAZÕES,

CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E

DESAPARECIMENTO DOS JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL – CPI JOVEM

Gabinete da Deputada BENEDITA DA SILVA
Câmara dos Deputados │Anexo IV – 3° andar - Gabinete 330 │70160900 Brasília DF

1

 REQUERIMENTO Nº       , DE 2015
 (Da Sra. Benedita da Silva)

Solicita seja convidado para
participar de Audiência Pública
desta CPI Frei David, Diretor do
EDUCAFRO.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do art. 36 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão, que seja convidado Frei David, diretor e fundador do

EDUCAFRO para contribuir com a Comissão Parlamentar de

Inquérito sobre a violência contra Jovens Negros e Pobres.

JUSTIFICACÃO

Frei Davi, fundador, na década de 1980, do

EDUCAFRO (Rede de Pré-Vestibulares Comunitários, Bolsas

de Estudos em Graduação e Pós-Graduação e Educação para

Afrodescendentes e Carentes) o primeiro curso pré-vestibular

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR AS CAUSAS, RAZÕES,

CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E

DESAPARECIMENTO DOS JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL – CPI JOVEM

Gabinete da Deputada BENEDITA DA SILVA
Câmara dos Deputados │Anexo IV – 3° andar - Gabinete 330 │70160900 Brasília DF

2

para alunos carentes de que temos notícia, é um histórico

defensor da diversidade étnica, dos direitos dos povos negros

e indígenas e da criação de políticas públicas que tenha como

objetivo, em suas próprias palavras, “desenvolver a nação,

não deixando nenhuma etnia para trás”.  Portanto, Frei Davi

tem mais de três décadas de luta pela inclusão de jovens

negros e pobres.

Por tal contribuição, não podemos deixar de

registrar sua voz, sua opinião e sugestões a respeito das

causas, razões e consequências da violência, morte e

desaparecimento de jovens negros e pobres, objeto dessa

CPI.

Sala das Sessões,       junho de 2015.

BENEDITA DA SILVA

   Deputada Federal